
 

Prefettura  di  Padova 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area III 

 
Fasc. n. 18103/2024 

1 

 

ALLEGATO n. 2 

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 12 comma 3 del D.P.R. 29 luglio 1982 n. 571, che 

attribuiscono al Prefetto la competenza a provvedere alla liquidazione delle somme dovute ai custodi 

di veicoli sequestrati “tenuto conto delle tariffe vigenti e degli usi locali”; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione di concerto con il Ministro 

dei Lavori Pubblici 4 settembre 1998 n. 401, rubricato “Regolamento recante norme per la definizione 

delle tariffe da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei veicoli e massimali 

di assicurazione per i veicoli adibiti alla rimozione”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 38, prot. M/6326-50, del 4/4/2000, con la 

quale sono stati forniti i criteri di massima, già determinati dal Ministero delle Finanze, in ordine alla 

definizione delle spese di custodia ed è stato previsto l’adeguamento delle tariffe calcolate nella 

misura massima dell’indice ISTAT-FOI; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 35, prot. M/6326-50, del 22/2/2007, recante 

“Custodia dei veicoli sottoposti a sequestro, fermo o confisca amministrativi per violazioni al Codice 

della Strada. Tariffe”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 14924 del 10/10/2019, recante “Servizio di 

custodia dei veicoli sequestrati per violazioni al Codice della Strada di cui all’art. 8 del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 luglio 1982 n. 571. Aggiornamento annuale elenchi prefettizi ai sensi 

dell’art. 394 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 16 dicembre 1992, n. 495”; 

VISTE le tariffe stabilite a livello nazionale dalle associazioni di categoria per l’anno 2024; 

RITENUTO di dover adeguare al predetto indice ISTAT-FOI le relative tariffe per l’anno 

2025; 

SI DECRETA 

che le tariffe per la custodia dei veicoli sottoposti a sequestro o fermo, e per il traino degli stessi fino 

al luogo di custodia, non comprensive di IVA, a partire dall’1 gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 

2025, sono determinate come da seguenti tabelle: 

TARIFFE PER LA CUSTODIA 

Custodia in area scoperta 

Tipo veicolo 
dal 1° al 10° giorno  

(per giorno) 

dall’11° al 30° giorno 

(per giorno) 

oltre il 30° giorno 

(mensile) 

motoveicoli e 

ciclomotori 
----------------- ----------------- ----------------- 

autoveicoli € 2,35 € 1,16 € 22,34 

autocarri € 3,93 € 1,92 € 34,20 



 

Prefettura  di  Padova 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area III 

 
Fasc. n. 18103/2024 

2 

 

Custodia in area coperta 

Tipo veicolo 
dal 1° al 10° giorno  

(per giorno) 

dall’11° al 30° giorno 

(per giorno) 

oltre il 30° giorno 

(mensile) 

motoveicoli e 

ciclomotori 
€ 1,83 € 1,18 € 19,15 

autoveicoli € 5,31 € 2,84 € 53,38 

autocarri € 7,87 € 3,85 € 79,47 

TARIFFE PER LA RIMOZIONE (RECUPERO) E TRASPORTO 

Massa complessiva a 

pieno carico 
Diritto di chiamata 

Operazioni connesse 

al carico/scarico 

Indennità 

chilometrica 

A) fino a 1,5 t € 16,90 € 25,57 € 3,18/km 

B) superiore a 1,5 t e 

fino a 3,5 t 
€ 21,13 € 42,11 € 3,65/km 

C) Superiore a 3,5 t 

Si applicano le tariffe indicate alla lettera B) aumentate del 10% per 

ogni tonnellata, o frazione di tonnellata, superiore al valore di 3,5 t della 

massa complessiva a pieno carico del veicolo da rimuovere 

In caso di orario notturno (dalle ore 22:00 alle ore 06:00 dei giorni feriali) e/o festivo le tariffe di cui 

sopra sono soggette ad un aumento del 30%. 

Il diritto di chiamata e l’indennità chilometrica devono essere suddivisi per il numero dei veicoli 

rimossi. La tariffa riguardante le operazioni connesse al carico ed allo scarico deve essere corrisposta 

per ciascun veicolo. 

La custodia disposta al coperto deve essere indicata nel relativo Verbale di affidamento. 

Il titolare della depositeria è obbligato ad applicare al trasgressore (o altro soggetto) che ritira il 

veicolo tariffe non superiori a quelle riportate nel presente Decreto. 

Padova, data firma digitale 

 il Viceprefetto Vicario 

Luigi Vitetti 


		2024-10-14T09:28:34+0000
	LUIGI VITETTI




